Уголовное дело №1-97/2019

24RS0001-01-2019-000384-88

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 августа 2019 года п.Абан Красноярского края

Абанский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Сумачевой Н.В.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Абанского района Красноярского края Войнич А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Ереминой О.С., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре Колмыковой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

19.05.2015 года между ФИО1 и главой Абанского сельсовета ФИО2 заключен трудовой договор №26 о прохождении ею муниципальной службы. Согласно распоряжению главы Абанского сельсовета ФИО2 №98-А от 01.07.2016 в связи с внесением изменений в штатное расписание администрации Абанского сельсовета ФИО1 переведена с муниципальной должности бухгалтера администрации Абанского сельсовета на должность бухгалтера администрации Абанского сельсовета с 01.07.2016. В должностные обязанности ФИО1 согласно должностной инструкции бухгалтера от 19.05.2015, с которой она ознакомлена 19.05.2015, входило, в том числе, прием и контроль за правильностью оформления первичных документов (табелей и больничных листов), начисление заработной платы работникам администрации сельсовета, составление платежных ведомостей на выдачу заработной платы, ведение кассовых операций по бюджетным средствам в книге №440 (согласно утвержденного Банком России «Порядка ведения кассовых операций в РФ» №18 от 04.10.1993), работа с отделениями ПАО «Сбербанк России» и Красноярским РФ АО «Россельхозбанк», ОФК, ОКК по Абанскому району по доставке документов, получение денежных средств по чекам и доверенностям; оформление платежных поручений на перечисление денежных средств; составление реестров платежных поручении; ведение контроля за списанием денежных средств с лицевых счетов. В соответствии с должностными обязанностями ФИО1, являясь бухгалтером администрации Абанского сельсовета, на постоянной основе выполняла административно-хозяйственные функции по управлению и распоряжению бюджетными денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах муниципального образования Абанский сельсовет, таким образом, являлась должностным лицом органа местного самоуправления. В период с 01 ноября 2017 года по 31 декабря 2017 года (точная дата не установлена) ФИО1 путем обмана, из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств Абанского сельсовета, работая в должности бухгалтера администрации Абанского сельсовета Абанского района Красноярского края, используя свое служебное положение, являясь материально-ответственным лицом, находясь в помещении рабочего кабинета бухгалтерии администрации Абанского сельсовета, расположенного по адресу: ул. Советская, д. 75, п. Абан Абанского района Красноярского края, с целью незаконного перечисления денежных средств на счета своих зарплатных банковских карт, открытых в ПАО «Сбербанка России» (дополнительного офиса № 8646/0421), расположенного по адресу: ул. Пионерская д.1, строение 1, помещение 1, п.Абан Абанского района Красноярского края, и Красноярском РФ АО «Россельхозбанк» (дополнительного офиса № 3349/49/14), расположенного по адресу: ул. ФИО3, д. 8, строение 1, п.Абан Абанского района Красноярского края, подготовила бухгалтерские документы - заявки на кассовые расходы по администрации Абанского сельсовета о незаконном перечислении бюджетных денежных средств Абанского сельсовета на счета своих зарплатных карт, подписала их электронной подписью экономиста и главы Абанского сельсовета и системой программы электронного документооборота направила их в отдел №10 Управления Федерального казначейства по Красноярскому краю, расположенного по адресу: ул. Сибирская, д.3, п. Абан Абанского района Красноярского края. При этом ФИО1 достоверно знала о том, что на основании подготовленных ею бухгалтерских документов работниками отдела № 10 Управления Федерального казначейства по Красноярскому краю будут составлены платежные поручения о перечислении бюджетных денежных средств Абанского сельсовета на счета указанных ею в направленных бухгалтерских документах, а именно открытых на её имя зарплатных банковских карт. На основании подготовленных ФИО1 бухгалтерских документов и в последующем составленных платежных поручений незаконно были перечислены бюджетные средства Абанского сельсовета на счета зарплатных карт ФИО1, тем самым она совершила хищение бюджетных средств Абанского сельсовета, а именно: 

- платежным поручением № 821966 от 15.11.2017 на банковскую карту (счет № ххххх), принадлежащую ФИО1, полученную 03.09.2015 в АО «Россельхозбанк» (дополнительный офис № 3349/49/14), расположенном по адресу: ул. ФИО3, д. 8 строение 1, п.Абан, Абанского района, Красноярского края, незаконно перечислена заработная плата за ноябрь 2017 года в сумме 26500 рублей,

- платежным поручением № 819609 от 15.11.2017 на банковскую карту (счет № zzzzz принадлежащую ФИО1, полученную 22.08.2017 в ПАО «Сбербанк России» (дополнительный офис № 8646/0421), расположенном по адресу: ул. Пионерская д.1, строение 1, помещение 1, п.Абан, Абанского района, Красноярского края, незаконно перечислена заработная плата за ноябрь 2017 года в сумме 6500 рублей, 

- платежным поручением № 33201 от 20.11.2017 на банковскую карту (счет № ххххх), принадлежащую ФИО1, полученную 03.09.2015 в АО «Россельхозбанк» (дополнительный офис № 3349/49/14), расположенном по адресу: ул. ФИО3, д.8 строение 1, п.Абан, Абанского района, Красноярского края, незаконно перечислена заработная плата за ноябрь 2017 года в сумме 9421,19 рублей,

- платежным поручением № 257197 от 28.11.2017 на банковскую карту (счет №ххххх), принадлежащую ФИО1, полученную 03.09.2015 в АО «Россельхозбанк» (дополнительный офис № 3349/49/14), расположенном по адресу: ул. ФИО3, д.8 строение 1, п.Абан, Абанского района, Красноярского края, ФИО1, не находящейся в оплачиваемом отпуске, незаконно перечислены отпускные за ноябрь 2017 года в сумме 45250 рублей,

- платежным поручением №286128 от 29.11.2017 на банковскую карту (счет № zzzzz принадлежащую ФИО1, полученную 22.08.2017 в ПАО «Сбербанк России» (дополнительный офис № 8646/0421), расположенном по адресу: ул. Пионерская д.1, строение 1, помещение 1, п.Абан, Абанского района, Красноярского края, незаконно перечислена заработная плата за октябрь 2017 года в сумме 20802,74 рублей, 

- платежным поручением №636512 от 12.12.2017 на банковскую карту (счет № ххххх), принадлежащую ФИО1, полученную 03.09.2015 в Красноярском РФ АО «Россельхозбанк» (дополнительный офис № 3349/49/14), расположенном по адресу: ул. ФИО3 д.8 строение 1, п.Абан, Абанского района, Красноярского края, ФИО1, не находящейся в оплачиваемом отпуске, незаконно перечислены отпускные за декабрь 2017 года в сумме 80732,82 рублей,

- платежным поручением № 753651 от 15.12.2017 на банковскую карту (счет № ххххх), принадлежащую ФИО1, полученную 03.09.2015 в Красноярском РФ АО «Россельхозбанк» (дополнительный офис № 3349/49/14), расположенном по адресу: ул. ФИО3 д.8 строение 1, п.Абан, Абанского района, Красноярского края, незаконно перечислена ФИО1 заработная плата за декабрь 2017 года в сумме 31019,7 рублей,

- платежным поручением №753648 от 15.12.2017 на банковскую карту (счет ууууу), принадлежащую ФИО1, полученную 29.11.2017 в ПАО «Сбербанк России» (дополнительный офис № 8646/0421), расположенном по адресу: ул. Пионерская д.1, строение 1, помещение 1, п.Абан, Абанского района, Красноярского края, незаконно перечислена ФИО1 заработная плата за декабрь 2017 года в сумме 22509,77 рублей,

- платежным поручением №898443 от 20.12.2017 на банковскую карту (счет ууууу), принадлежащую ФИО1, полученную 29.11.2017 в ПАО «Сбербанк России» (дополнительный офис № 8646/0421), расположенном по адресу: ул. Пионерская д.1, строение 1, помещение 1, п.Абан, Абанского района, Красноярского края, незаконно перечислена ФИО1 заработная плата за декабрь 2017 года в сумме 9733,62 рублей. 

Кроме того, в период с 01.11.2017 по 31.12.2017 (точная дата не установлена) ФИО1 путем обмана, из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств Абанского сельсовета, не находясь в состоянии беременности и не имея малолетнего ребенка, не достигшего возраста 1,5 лет, работая в должности бухгалтера администрации Абанского сельсовета, Абанского района, Красноярского края, используя свое служебное положение, являясь материально-ответственным лицом, находясь в помещении рабочего кабинета бухгалтерии администрации Абанского сельсовета, расположенного по адресу: ул. Советская д.75, п.Абан, Абанского района, Красноярского края, с целью незаконного перечисления денежных средств в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет за ноябрь 2017 года и пособия по беременности и родам за декабрь 2017 года на счета своих зарплатных банковских карт, открытых в ПАО «Сбербанк России» (дополнительный офис № 8646/0421), расположенного по адресу: ул. Пионерская д.1, строение 1, помещение 1, п.Абан, Абанского района, Красноярского края и Красноярском РФ АО «Россельхозбанк» (дополнительный офис № 3349/49/14), расположенного по адресу: ул. ФИО3, д. 8 строение 1, п.Абан, Абанского района, Красноярского края, подготовила бухгалтерские документы - заявки на кассовые расходы по администрации Абанского сельсовета о незаконном перечислении бюджетных денежных средств Абанского сельсовета на счета своих зарплатных карт, подписала их электронной подписью экономиста и главы Абанского сельсовета и системой программы электронного документооборота направила их в отдел №10 Управления Федерального казначейства по Красноярскому краю, расположенного по адресу: ул. Сибирская д.3, п. Абан, Абанского района, Красноярского края. При этом ФИО1 достоверно знала о том, что на основании подготовленных ею бухгалтерских документов работниками отдела № 10 Управления Федерального казначейства по Красноярскому краю будут составлены платежные поручения о перечислении бюджетных денежных средств Абанского сельсовета на счета указанных ею в направленных бухгалтерских документах, а именно открытых на её имя зарплатных банковских карт. На основании подготовленных ФИО1 бухгалтерских документов и в последующем составленных платежных поручений незаконно были перечислены бюджетные средства Абанского сельсовета на счета зарплатных карт ФИО1, тем самым она совершила хищение бюджетных средств Абанского сельсовета, а именно: 

- платежным поручением № 286131 от 29.11.2017 на банковскую карту (счет № ххххх), принадлежащую ФИО1, полученную 03.09.2015 в Красноярском РФ АО «Россельхозбанк» (дополнительный офис № 3349/49/14), расположенном по адресу: ул. ФИО3 д.8 строение 1, п.Абан, Абанского района, Красноярского края, ФИО1 незаконно перечислено ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет за ноябрь 2017 года в сумме 13665 рублей,

- платежным поручением № 722558 от 14.12.2017 на банковскую карту (счет №), принадлежащую ФИО1, полученную 29.11.2017 в ПАО «Сбербанк России» (дополнительный офис № 8646/0421), расположенном по адресу: ул. Пионерская д.1, строение 1, помещение 1, п.Абан, Абанского района, Красноярского края, ФИО1 незаконно перечислено пособие по беременности и родам за декабрь 2017 года в сумме 49713,12 рублей. 

Таким образом, ФИО1 в период с ноября 2017 года по декабрь 2017 года администрации Абанского сельсовета причинен материальный ущерб в сумме 266 035,95 рублей, т.е. в крупном размере.

ФИО1 по мере своей необходимости в период времени с 01.11.2017 по 28 сентября 2018 года (точные даты не установлены) сняла похищенные денежные средства в банкоматах ПАО «Сбербанка России», расположенных по адресу: ул. Красная 

<

...> п.Абан Абанского района Красноярского края, и банкоматах АО «Россельхозбанк», расположенных по адресу: ул. Красная, 

<

...> в п.Абан Абанского района Красноярского края и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Обвиняемая ФИО1 в период, установленный ст. 315 УПК РФ - при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. В судебном заседании ФИО1 подтвердила свое ходатайство относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, она осознает характер и последствия добровольно заявленного после проведения консультации с защитником ходатайства.

При этом ФИО1 понимает существо обвинения, согласилась с ним в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного, размером ущерба, причиненного преступлением.

Уголовным законом за преступление, совершенное ФИО1, предусмотрено наказание, не превышающее 10-ти лет лишения свободы.

Стороны обвинения и защиты согласны на рассмотрение дела при особом порядке судебного разбирательства. 

Суд, изучив материалы дела, заслушав подсудимую ФИО1, государственного обвинителя – прокурора Абанского района Красноярского края Войнич А.А., защитника – адвоката Еремину О.С., приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Как следует из сообщения КГБУЗ «Абанская РБ», ФИО1 на учете у врача психиатра - нарколога не состоит (л.д. 171).

У суда нет сомнений в психической полноценности ФИО1 Она полностью ориентирована в месте, времени, собственной личности, адекватно реагирует на судебную ситуацию, может нести уголовную ответственность.

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, т.е. хищениехищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

УУП МО МВД России «Абанский» ФИО1 характеризуется положительно, как проживающая с супругом и двумя детьми, к административной и уголовной ответственности не привлекавшаяся, жалоб не имеющая, на учете в ОМВД России по Абанскому району не состоящая (л.д. 97).

Главой администрации Абанского сельсовета Абанского района ФИО1 также характеризуется положительно (л.д. 177). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с ч., ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ относит явку с повинной, наличие 

<

данные изъяты>, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 73 УК РФ, суд в действиях ФИО1 не усматривает. 

Преступление, совершенное ФИО1, отнесено уголовным законом к категории тяжкого (ст. 15 УК РФ).

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Учитывая изложенное, суд справедливым для ФИО1 наказанием за совершенное преступление считает лишение свободы без штрафа и без ограничения свободы, поскольку наказания в виде лишения свободы будет достаточным для исправления осужденной.

При этом суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и целесообразности назначения ей условного наказания, учитывая данные о ее личности и положительные характеристики.

Учитывая, что возложение определенных обязанностей на ФИО1 будет способствовать ее исправлению, суд считает необходимым согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на нее определенные обязанности.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые давали бы суду основания для назначения подсудимой наказания с применением положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, отсутствие оснований для уменьшения степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований и для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч., ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

С учетом того, что подсудимая ФИО1 частично возместила ущерб в размере 63378,62 рублей, суд считает, что гражданский иск прокурора Абанского района подлежит удовлетворению в сумме 202657,33 рублей.

Вещественные доказательства – платежные ведомости №№00000000002, 00000000004, 00000000005, 00000000006, 00000000006, 00000000007, расходный кассовый ордер от 08.07.2017, платежные поручения за 2017 год, выписки, отчеты по банковским картам ФИО1 в ПАО «Сбербанк» и АО «Россельхозбанк», пять заявок на кассовый расход администрации Абанского сельсовета - следует хранить при уголовном деле. 

Руководствуясь ст., ст. 296–300, 303-305, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание - лишение свободы сроком 02 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 01 год 06 месяцев, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление. 

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в данный орган.

Взыскать с ФИО1 в возмещение ущерба, причиненного преступлением, в пользу муниципального образования Абанский сельсовет 202 657,33 рублей.

Вещественные доказательства – платежные ведомости №№00000000002, 00000000004, 00000000005, 00000000006, 00000000006, 00000000007, расходный кассовый ордер от 08.07.2017, платежные поручения за 2017 год, выписки, отчеты по банковским картам ФИО1 в ПАО «Сбербанк» и АО «Россельхозбанк», пять заявок на кассовый расход администрации Абанского сельсовета - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Абанский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии защитника при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Судья